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4. Vurdering af forslaget 

En vurdering af, hvilken effekt forslaget vil 
have f.eks. på udslippet af HC og NOx, er 
yderst vanskelig, idet der opereres med en 
grænseværdi for summen af de to komponen- 
ter. 

På baggrund af en gennemgang af de tekno- 
logier, der forventes at blive taget i anvendelse, 
er det Miljøstyrelsens opfattelse, at NOx-ud- 
slippet fra den enkelte bil under danske kør- 
selsforhold i gennemsnit vil blive reduceret 
med 30-40 pet. Til sammenligning forventes 
udslippet ved indførelse af de amerikanske 
normer at blive reduceret med 80-85 pet. 

Det er teknisk muligt at producere biler med 
motorer under 1,4 liter, der lever op til væsent- 
lig strengere krav (de amerikanske normer). 
Det fremgår af, at lande som Schweiz og Østrig 
indførte de amerikanske krav fra 1. oktober 
1987.1 disse lande udbydes i dag et stort antal 
af modeller med motorstørrelser helt ned til 
0,85 liter. 

Redegørelse af  17/3 88 vedrørende Kommis- 
sionens meddelelse (KOM (87)550, endelig udg.) 
om skabelse af et integreret finansielt område i 
Europa. 

(EF-redegørelse nr. EF 13). 

Økonomiministeren (Enggaard): 
1.1 vedlagte bilag I er der givet en redegørel- 

se for indholdet i Kommissionens forslag. Re- 
geringen har fundet det hensigtsmæssigt samti- 
dig at redegøre for nogle synspunkter på kapi- 
talliberalisering. 

2. Følgende forhold kan fremhæves til støtte 
for Kommissionens forslag: 
a) Kapitalliberalisering bidrager til øget vækst 

og beskæftigelse. En liberalisering vil øge 
den generelle tillid i erhvervslivet og derved 
fremme investeringerne. Mere konkret vil 
erhvervslivets omkostninger blive mindre. 
Hertil bidrager såvel den større effektivitet i 
den finansielle sektor, der følger af den øge- 
de konkurrence, som adgangen til et brede- 
re udbud af finansieringsydelser. Det må 
heller ikke glemmes, at erhvervslivet får 
mindre administrative omkostninger. Er- 
hvervenes konkurrenter i en række EF-lan- 
de har allerede i dag disse fordele. 

b) Tilliden til den faste valutakurspolitik styr- 
kes yderligere. Dette vil muliggøre et lavere 

rentespænd over for udlandet end ellers, 
hvilket yderligere vil tilskynde til investerin- 
ger. Fastkurspolitikken har bidraget afgø- 
rende til den lave inflation. 

c) Hensynet til den danske finansielle sektors 
konkurrence- og tilpasningsevne. 

d) En forhøjelse af lånerammen for fælleslåne- 
ordningen vil, forøge lånemulighederne til 
medlemslande med betalingsbalancevan- 
skeligheder. 

e) Internationalt er tendensen mod frie kapi- 
talbevægelser ikke alene tydelig inden for 
EF, men også inden for OECD og Norden. 
Dette må ses som en naturlig konsekvens af 
det seneste tiårs stigende internationalise- 
ring af erhvervslivet. 

3. Der har i den offentlige debat været rejst 
en række kritikpunkter mod øget liberalisering. 

Det påstås, at man øger mulighederne for va- 
lutaspekulation. Dette er kun rigtigt i teorien. I 
virkelighedens verden viser alle erfaringer, at 
valutaspekulation overvejende sker gennem 
forskydninger i betalingerne i den normale 
udenrigshandel og i de korte handelskreditter. 
Det må heller ikke glemmes, at spekulation i et 
vist omfang er forbundet med transaktionsom- 
kostninger. Erfaringerne fra EMS-samarbej- 
det, hvor markedskurserne først over længere 
sigt tilpasser sig justeringer af centralkurserne, 
er derfor, at sådanne transaktioner normalt vil 
føre til tab og ikke gevinst. Aktiv brug af den 
korte rente og udnyttelse af EMS-båndet mod- 
virker således ren valutaspekulation. Endelig 
udgør de ubegrænsede trækningsrettigheder i 
EMS'en et meget effektivt forsvar mod speku- 
lative transaktioner, ligesom der i ekstreme si- 
tuationer vil være mulighed for at indføre mid- 
lertidige valutarestriktioner i henhold til forsla- 
gets undtagelsesklausul. 

De formelt øgede spekulationsmuligheder 
vil således ingen reel betydning få. 

4. Det hævdes også, at vi mister vor pengepo- 
litiske autonomi. Rentens niveau bestemmes 
imidlertid af grundlæggende økonomiske fak- 
torer som betalingsbalancestilling og infla- 
tionsudvikling o'g ikke af valutareguleringen. 
Erfaringerne viser allerede, at renteændringer 
fortsat er meget effektive, f.eks. ved valutakri- 
ser. 

5. Endelig påstås det, at mulighederne for 
skattekontrol og tilsyn med finansielle institu- 
tioner svækkes. Dette er ikke korrekt. Kommis- 
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sionens forslag indebærer, at medlemsstaterne 
fortsat kan fastsætte de regler, der er tvingende 
nødvendige herfor. 

I bilag 2 er der redegjort for de regler, man 
påtænker at iværksætte for at sikre den nød- 
vendige skattemæssige kontrol. 

Det skal understreges, at de påtænkte regler 
vil basere sig på dansk lovgivning, og at man 
derfor ikke er afhængig af, at der på EF-plan 
sker harmonisering af skattekontrolreglerne. 

Meddelelser fra formanden: 

Tredje næstformand (Povl Brøndsted): 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Der er foretaget ændringer i følgende ud- 
valg: 

Miljø og Planlægningsudvalget (17/3 88): 
Udtræder: Korneliusen (S) 
Nyt medlem: Helen Beim (S) 

Udv. vedr. Dansk Sikkerhedspolitik (17/3 88): 
Udtræder: Behnke (FP) 
Nyt medl.: Annette Just (FP) 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag 
den 22. marts 1988 kl. 13.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den i salen opslåede dagsorden. 

Angående Folketingets arbejde de følgende 
dage i den pågældende uge skal jeg henvise til 
den omdelte ugeplan. 

Mødet hævet kl. 19.14 


